Prefeitura Municipal de Bebedouro
Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 1

CONTRATO Nº 57/2019 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM
DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO E DE OUTRO LADO A
EMPRESA R J C SINALIZACAO URBANA LTDA, DE CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DA LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2019, DO TIPO "MENOR PREÇO POR LOTE",
PROCESSO Nº 101/2019.

     Pelo presente instrumento de contrato, de um lado a
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, pessoa jurídica de direito público, com
sede na cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, à Praça José Stamato Sobrinho nº
45, Centro, inscrita no CNPJ/MF. sob nº 45.709.920/0001-11, neste ato representada
pelo Prefeito Municipal, Sr. FERNANDO GALVÃO MOURA, brasileiro, casado,
advogado, portador do RG. nº 21.722.402-7 SSP/SP., inscrito no CPF/MF. sob nº
108.906.508-61, residente e domiciliado na cidade de Bebedouro/SP., à Rua Marechal
Deodoro da Fonseca nº 1.321, Centro, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE; e de outro lado, a empresa R J C SINALIZACAO URBANA LTDA,
com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, à Rua Jaime Rodrigues
Modesto nº 233, Vila Silva, inscrita no CNPJ/MF. sob nº 12.420.273/0001-74, Inscrição
Estadual nº 146.006.712.118, neste ato representada pelo seu Procurador, Sr. CAIO
AUGUSTO CÉSAR MAFORT DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, empresário, portador do
RG. nº 22.991.433-0 SSP/SP., inscrito no CPF/MF. sob nº 264.062.158-00, residente e
domiciliado na cidade de São Bernardo do Campo/SP., à Rua Tirreno nº 114, Jardim do
Mar, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o resultado
da licitação modalidade Pregão Presencial nº 55/2019, que integra este termo
independentemente de transcrição, têm entre si, como justo e contratado, o que
mutuamente outorgam e se obrigam a cumprir, o que segue estabelecido nas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:- DO OBJETO

Constitui objeto deste instrumento de contrato a Contratação de empresa(s)
especializada(s) na Prestação de serviços de trânsito, sinalização viária, para o
Município de Bebedouro, conforme descrição dos itens no lote 01 (fornecimento e
execução de sinalização vertical e horizontal), compreendendo:

LOTE 01

Item Descrição Un. Quantidade Valor Unit.

1 Sinalização Vertical

1.1

Conjunto de Placa de
Regulamentação R-1
(placa, poste próprio,
materiais de fixação, mão
de obra)

 Placa: R-1;

 Lado = 0,25m;

 Chapa de alumínio;

 Retrorrefletivas;

 Poste Próprio: Coluna de
aço galvanizado a fogo 2,5"
x 3,0 mm x 3,6 metros;

 Materiais de fixação
(placa/poste);

 Mão de obra de instalação
do conjunto.

conj. 172 455,00

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 2

1.2

Conjunto de Placa de
Regulamentação R-2 a
R-40 (placa, poste
próprio, materiais de
fixação, mão de obra)

 Placa: R-2 a R-40;

 Diâmetro = 0,50m;

 Chapa de alumínio;

 Retrorrefletivas;

 Poste Próprio: Coluna de
aço galvanizado a fogo 2,5"
x 3,0 mm x 3,6 metros;

 Materiais de fixação
(placa/poste);

 Mão de obra de instalação
do conjunto;

conj. 6 420,00

1.3

Placa de

Regulamentação R-1

(placa, materiais de

fixação, mão de obra)

 Placa: R-1;

 Lado = 0,25m;

 Chapa de alumínio;

 Retrorrefletivas;

 Materiais de fixação (placa);
Mão de obra de instalação da

placa.

un. 35 205,00

1.4

Placa de

Regulamentação R-2 a

R-40 (placa, materiais de

fixação, mão de obra)

 Placa: R-2 a R-40;

 Diâmetro = 0,50m;

 Chapa de alumínio;

 Retrorrefletivas;

 Materiais de fixação (placa);

 Mão de obra de instalação
da placa.

un. 29 195,00

2 Sinalização Horizontal

2.1

Sinalização com
Termoplástico extrudado
cor branca/amarela
(faixas de travessia para
pedestres, linha de
retenção, marcas de
canalização)

 Sinalização horizontal
termoplástico extrudado;

 Materiais necessários para
implantação de sinalização
horizontal com termoplástico
extrudado;

 Mão de obra de aplicação
da Sinalização.

m² 2.979,2 66,88

2.2

Sinalização com
Termoplástico aspergido
cor amarela (linhas
simples contínua, linha
duplo contínua)

 Sinalização horizontal
termoplástico aspergido;

 Materiais necessários para
implantação de sinalização
horizontal com termoplástico
aspergido;

 Mão de obra de aplicação
da Sinalização.

m² 958,8 66,88

2.3

Sinalização de Legenda
PARE com termoplástico
extrudado cor branca

 Sinalização horizontal
termoplástico extrudado;

 Materiais necessários para
implantação de sinalização
horizontal com termoplástico
extrudado;

 Mão de obra de aplicação
da Sinalização.

m² 740,08 66,88

2.4

Sinalização de Legenda
ESCOLA com
termoplástico extrudado
cor branca

 Sinalização horizontal
termoplástico extrudado;

 Materiais necessários para
implantação de sinalização
horizontal com termoplástico
extrudado;

 Mão de obra de aplicação
da Sinalização.

m² 3,60 66,88

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 3

2.5

Sinalização de Legenda
DEVAGAR com
termoplástico extrudado
cor branca

 Sinalização horizontal
termoplástico extrudado;

 Materiais necessários para
implantação de sinalização
horizontal com termoplástico
extrudado;

 Mão de obra de aplicação
da Sinalização.

m² 5,20 66,88

2.6

Tachões bidirecionais  Tachões bidirecionais;

 Materiais necessários para
implantação de tachões;

 Mão de obra de aplicação
de tachões;

un. 335 45,22

Em conformidade com as especificações e condições constantes do Edital nº 64/2019 da
licitação modalidade Pregão Presencial nº 55/2019 e da proposta de preços
apresentada pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA:- DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DE
REAJUSTAMENTO DE PREÇO

2.1.- A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação dos serviços descritos
na cláusula primeira deste contrato, o preço global do lote 01 de R$ 422.217,22
(Quatrocentos e vinte e dois mil, duzentos e dezessete reais e vinte e dois
centavos), observadas as condições seguintes:

2.2.- A CONTRATADA deverá fornecer as notas fiscais mensais correspondentes aos
valores dos serviços prestados dentro do mês em questão, no primeiro dia útil
subseqüente ao mês vencido, notas fiscais estas que deverão ser quitadas no 5º (quinto)
dia útil, fora a semana, contado da data da entrega das mesmas;

2.3.- O reajustamento de preço dos serviços objeto deste contrato ficará suspenso pelo
prazo de 12 (doze) meses, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº 8.880, de 27 de
maio de 1994, que dispõe sobre o Programa de Estabilização Econômica, proibindo a
previsão ou concessão de reajustes em prazo inferior a doze meses e que quando
devidamente autorizado antes deste período será praticado anualmente com base na
variação do índice IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, apurado
e publicado pelo IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, ou outro índice
que porventura venha a substituí-lo, em caso de extinção, ou ainda, por outro índice
específico estabelecido por órgão competente.

CLÁUSULA TERCEIRA:- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1.- Executar os serviços, objeto deste contrato, de acordo com as instruções do
Memorial Descritivo constante do edital desta licitação e em consonância com o
conteúdo da Proposta de Preços apresentada;

3.2.- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições que culminaram em sua habilitação na
licitação.

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 4

CLÁUSULA QUARTA:- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Efetuar os pagamentos devidos, de acordo com o estabelecido neste contrato.

CLÁUSULA QUINTA:- DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato é de 05 (cinco) meses, contados da data do efetivo
recebimento por parte da CONTRATADA, da ordem de serviços emitida pela
CONTRATANTE, que ocorrerá logo após a assinatura deste competente instrumento de
contrato, emissão da respectiva nota de empenho e pedido de compra.

CLÁUSULA SEXTA:- DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes deste contrato correrão neste orçamento vigente por conta das
dotações orçamentárias nºs: 03792 3.3.90.39.00 15 452 8001 1073 e 00795 3.3.90.39.00
15 452 8001 2387, e no orçamento seguinte, por conta das dotações orçamentárias
específicas a serem consignadas, suplementadas se necessário for.

CLÁUSULA SÉTIMA:- DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

Em caso de inadimplemento, a CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:

7.1.- Advertência, por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades para as
quais haja concorrido;

7.2.- Multa por dia de atraso no início e andamento dos serviços no valor de 0,2% (dois
décimos por cento) sobre o valor total dos serviços;

7.3.- Multa por dia que exceder o prazo contratual para prestação dos serviços no valor
de 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor total dos serviços;

7.4.- Multa no valor de 10% (dez por cento) do saldo dos serviços a serem prestados,
quando der causa a rescisão do contrato por inexecução total ou parcial;

7.5.- Na hipótese de aplicação de multas, é assegurado ao Município o direito de optar
pela dedução do respectivo valor sobre qualquer pagamento a ser efetuado à empresa
contratada;

7.6.- Suspensão do direito de participar de licitações realizadas pelo Município, pelo
prazo de até 2 (dois) anos, dependendo da gravidade da falta;

7.7.- Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com o Município de
Bebedouro/SP., nos casos de falta grave, com comunicação aos respectivos registros
cadastrais;

7.8.- Rescisão do contrato, pelos motivos previstos no artigo 78 da Lei Federal nº
8.666/93 e ulteriores alterações, conforme o caso.

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 5

CLÁUSULA OITAVA:- DA RESCISÃO

A CONTRATANTE poderá rescindir o presente instrumento de contrato, a qualquer
tempo e a bem do interesse público, caso ocorra algumas das hipóteses e motivos
previstos no artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações,
independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial.

CLÁUSULA NONA: DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

Todos os serviços executados pela CONTRATADA serão fiscalizados pelo
Departamento Municipal de Trânsito e Transporte da CONTRATANTE, obrigando-se
a CONTRATADA a assegurar livre acesso aos locais de execução da obra e tudo facilitar
para que a fiscalização possa exercer suas funções.

CLÁUSULA DÉCIMA:- DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS

Faz parte integrante deste instrumento de contrato as especificações e condições
constantes do Edital nº 64/2019 da licitação modalidade Pregão Presencial nº 55/2019
e seus respectivos Anexos e da proposta de preços apresentada pela CONTRATADA,
que as partes, neste ato, declaram conhecer, aceitar e se comprometem a cumprir.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:- DA LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA

A execução contratual e todas as ocorrências decorrentes desta avença são regidas
pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelas
Leis Federais nºs: 8.883/94, 9.032/95, 9.069/95, 9.648/98 e 9.854/99 e ulteriores
alterações. Os casos omissos, não solucionáveis por essa norma, submetem-se aos
preceitos de direito público em primeiro lugar, para depois ser-lhes aplicar a teoria geral
dos contratos e as disposições do direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:- DO FORO

As partes estabelecem que o foro da CONTRATANTE é o competente para dirimir
quaisquer dúvidas ou questões oriundas deste instrumento de contrato.

     E, por estarem assim justas e contratadas, as partes
assinam o presente instrumento de contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para
um só fim, digitadas em 6 (seis) laudas somente no anverso, na presença de 2 (duas)
testemunhas abaixo assinadas, para todos os efeitos legais.

     Bebedouro/SP., 11 de setembro de 2019.

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 6

     PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
       CONTRATANTE

      R J C SINALIZACAO URBANA LTDA
       CONTRATADA

Testemunhas:

___________________________   ___________________________
RG nº:       RG nº: